
JAK NALEŻY KSZTAŁTOWAĆ U DZIECKA POSTAWY 
I NORMY SPOŁECZNE?

Kształtowanie umiejętności społecznych u dzieci jest niezwykle ważne,
ponieważ  będzie  miało  wpływ  na  całe  ich  późniejsze  życie.  Przysłowie
„Czego Jaś się nie nauczy, tego Jan nie będzie umiał” idealnie obrazuje fakt,
że wiedza i umiejętności, które zdobywamy w dzieciństwie, pozostają nam na
całe  życie.  Dlatego  tak  ważne  jest,  aby  w  okresie  dzieciństwa  nabrać
odpowiednich  cech  charakteru  oraz  ukształtować  nawyki,  które  będą
towarzyszyć nam w dorosłym życiu.

Człowiek  jest  istotą  społeczną.  Prawidłowo może rozwijać  się  tylko  
w społeczeństwie, wśród innych ludzi. Dzięki temu może realizować swoje
podstawowe  potrzeby.  Aby  jednak  prawidłowo  funkcjonować  w  grupach
społecznych, musi przestrzegać określonych zasad. 

Pierwszą grupą społeczną, poza rodziną, do której przynależy dziecko
jest grupa przedszkolna. Dziecko w przedszkolu nawiązuje pierwsze relacje 
z rówieśnikami, poznaje określone zasady, dzięki którym przystosowuje się
do  nowego  środowiska,  jakim  jest  przedszkole.  W  przedszkolu  dziecko
zaspokaja  potrzebę  kontaktu  z  rówieśnikami.  Uczy  się,  w  jaki  sposób
wchodzić  w  relacje  z  innymi,  jakich  zasad  przestrzegać  oraz  jak
współpracować.  W  trakcie  codziennej  zabawy  kształtuje  umiejętność
kontrolowania emocji, a także zaczyna dostrzegać emocje i potrzeby innych
dzieci.  Czasami  jest  to  trudne  dla  dziecka,  ponieważ  podjęcie  roli
„przedszkolaka”  to  dla  ogromne  wyzwanie.  Nie  wszystkie  dzieci  chętnie
chodzą  do  przedszkola,  a  rozstanie  z  rodzicami  bywa  dla  nich  trudnym
przeżyciem.  Dotyczy  to  zwłaszcza  najmłodszych  dzieci,  u  których  nie
występuje  jeszcze  silna  potrzeba  kontaktu  z  rówieśnikami.  Tak  więc
początkowy okres pobytu  w przedszkolu  bywa czasami  wyjątkowo trudny.

Zadaniem nauczycieli  jest  stopniowe  wprowadzenie  dziecka  w świat
norm  i  zasad  regulujących  funkcjonowanie  w  społeczności  przedszkolnej.
Niezwykle  ważne  jest  to,  aby  doświadczenia  dziecka  wyniesione  
z  pierwszych  kontaktów  z  rówieśnikami,  miały  charakter  pozytywny.  
Grupa przedszkolna staje się dla dziecka terenem, gdzie może zdobywać
pierwsze  doświadczenia  o  charakterze  społecznym.  Uczy  się,  
jak  postępować,  aby  być  zrozumianym  i  akceptowanym  przez  innych.
Pamiętajmy  jednak,  że  dzieci  nie  zawsze  podporządkowują  się  normom,
które powinny panować w grupie, a wartości takie jak: sympatia, współczucie,
koleżeńskość kształtują się powoli.



W  jaki  sposób  kształtowane  są  u  dzieci  postawy  i  normy  społeczne?

Podstawową  formą  aktywności  dziecka  jest  zabawa.  Doświadczenia
wyniesione  przez  dzieci  z  zabawy mają  bardzo  trwały  charakter.  Zabawy
najstarszych  przedszkolaków  są  pod  tym  względem  najbardziej  bogate.
Sześciolatki najczęściej bawią się w grupach, dzielą się między sobą rolami,
wyznaczają  sobie  określone  zadania,  współpracują.  Dzięki  temu uczą  się
dążenia do wspólnego celu, co sprzyja nawiązywaniu nowych przyjaźni, uczy
uzgadniania  między  sobą  różnych  czynności,  przyzwyczaja  do
funkcjonowania  w  większej  grupie  zgodnie  z  ustalonymi  zasadami.
Podczas  zabaw  konstrukcyjnych  dzieci  odczuwają  radość  ze  wspólnego
tworzenia,  a  w  dążeniu  do  ukończenia  zaplanowanego  zadania  uczą  się
wspólnego  pokonywania  trudności  oraz  trenują  wytrwałość.  Dzieci  już  
w  przedszkolu  uczą  się  rozumieć  sens  ludzkiej  pracy,  gdyż  wykonywane
czynności taktują bardzo poważnie. Zachowania te obserwuje się u dzieci  
5.  i  6-letnich.  Dzieci  3.  i  4-letnie dopiero uczą się współpracy i  zazwyczaj
bawią się same lub w parach.

Kolejną  okazją  do  nauki  współdziałania  i  samodzielności  są  
tzw.  czynności  samoobsługowe,  które  zajmują  wiele  miejsca  w  życiu
przedszkolaka. Dziecko uczy się nie tylko dbać o swoją higienę, ale także  
o  otoczenie.  Wspólnie  z  innymi  sprząta  zabawki,  nakrywa  do  stołu,  dba  
o estetykę sali. Dzięki temu uczy się, że życie to nie tylko przyjemności, ale
też obowiązki, z których trzeba się wywiązać.

 
Doskonałą  formą  rozwijania  postaw  prospołecznych  są  codzienne

kontakty dzieci  z nauczycielami.  Kontakty te mają charakter  indywidualny  
i dostosowany do potrzeb i możliwości dzieci. Są bowiem dzieci, które chętnie
wchodzą  w  relacje  z  dorosłymi,  ale  są  też  dzieci  bardziej  skryte.  Dzieci
wchodzące w relacje z osobami dorosłymi (które nie należą do najbliższej
rodziny)  uczą  się  kulturalnego  zachowania,  uważnego  słuchania  drugiej
osoby,  odpowiadania  na  pytania  i  stosowania  form  grzecznościowych.
Nabywają  również  takich  cech  jak  śmiałość  i  otwartość.  

W procesie kształtowania się postaw społeczno-moralnych niezwykle
ważne jest stwarzanie takich sytuacji, które zachęcają dzieci do opiekowania
się innymi ludźmi, a także innymi istotami żywymi. Dzięki temu dzieci będą
rozwijały wrażliwość i empatię. Pamiętajmy również, że dzieci powinny mieć
w domu jakieś obowiązki (dostosowane do swojego wieku i możliwości), które
dadzą im poczucie odpowiedzialności. 

W kształtowaniu  właściwych  postaw pomocna  jest  również  literatura
dziecięca.  Baśń,  opowiadanie,  czy  wiersz  oddziałują  na  dziecko
emocjonalnie, pogłębiając jego wrażliwość. Odwaga, pracowitość czy dobro
ukazywane  w  książkach  każde  stanąć  dziecku  po  stronie  pozytywnych



wartości,  jednocześnie  odrzucając  cechy  takie  jak  chciwość  czy  lenistwo.
Dzięki bohaterom bajek i opowiadań dzieci uczą się, co jest dobre, a co złe. 

Drodzy Rodzice, nie zapominajcie jednak, że to Wy przede wszystkim
jesteście  najważniejszym  wzorem  osobowościowym  dla  swoich  dzieci.
Dziecko przygląda się Wam każdego dnia i bierze z Was przykład. Od Was
uczy  się  najwięcej.  Dlatego  warto  czasami  zastanowić  się,  jakie  wartości
chcemy dziecku przekazać i czego je nauczyć.


